
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

equipe de apoio do Pregão da CEASA/PA.
3-  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Novembro de 
2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 708/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 053/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará  e 
BELMAR MESSIAS DA SILVA
Objeto: Locação de imóvel para a unidade Local de Sanidade 
Agropecuária - uLSA da ADEPARÁ, no município de Rio Maria no 
estado do Pará.
Vigência: 04/11/2008 a 04/11/2009
Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053; Natureza da 
despesa: 339036; Ação: 130418; Fonte: 0261
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Avenida Quatro, S/N, Bairro Centro,na 
Cidade de Rio Maria, estado do Pará.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Dispensa de licitação nº 053/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará  e  
BELMAR MESSIAS DA SILVA
Objeto: Contrato de Locação de imóvel para a unidade Local de 
Sanidade Agropecuária - uLSA da ADEPARÁ.
Valor: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
Fundamento Legal: De acordo com o parecer nº 305/2008- 
Projur-ADEPARÁ e com fundamento no Disposto no inciso X, do 
art. 24 da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº do Contrato: 175/2007 - ADEPARÁ
Objeto do Contrato: AQuISIçãO DE MOTOCICLETAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 642.850,00 (Seiscentos e 
Quarenta e Dois Mil Reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 016/2007
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO PARÁ  E WPP 
COMÉRCIO DE MOTOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE 
QuANTITATIVOS - 04 (QuATRO) MOTOCICLETAS
Valor: R$ R$- 39.560,00 (trinta e nove mil, quinhentos e 
sessenta reais)
Data da Assinatura: 17/11/2008
Vigência do Aditamento: 17/11/2008 a 14/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 926053 // Elemento 
de Despesa: 44.90.52 // Ação: 130415
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, nº 1302, Bairro 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-000
Data da Publicação: 24/11/2008

PROCESSO N.º 2008/372819
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2008-ADEPARÁ/MAPA 

ANIMAL
DESPACHO

Nos termos da ATA DO PREGãO ELETRôNICO Nº 006/2008 
– ADEPARÁ/MAPA ANIMAL, DECIDO acatar a decisão da 
Pregoeira e equipe de apoio em declarar o certame em epígrafe 
deserto no que tange aos itens 1, 2, 4 a 18, 20, 21, 23 a 37, 
face ausência de licitantes interessados, mesmo tendo sido 
divulgado, conforme estabelecido na legislação pertinente, bem 
como revogar os itens 3, 19, 22 e 38, visto o valor ofertado 
superior ao pretendido pelo órgão.
Encaminhe o presente processo à Procuradoria Jurídica, para 
orientação competente junto a Diretoria Operacional.
Belém (Pa), 19 de novembro de 2008
RuBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 038/2006 - ADEPARÁ
Objeto do Contrato: LOCAçãO DE IMOVEL
Valor do Contrato Original: R$ R$- 3.850,00 (TRêS MIL, 
OITOCENTOS E CINQuENTA REAIS)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAçãO
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

Objeto e Justificativa do Aditamento: REVISãO DE VALOR 
CONTRATuAL
Valor: R$ R$- 4.900,00 (QuATRO MIL E NOVECENTOS REAIS)
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 926053 // Elemento 
de Despesa: 339036 // Ação: 130418
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 5º
Endereço do Contratado: Rua Miguel Davis, 1229 CEP: 68.503-
100 - bairro: Novo horizonte - Marabá
Data da Publicação: 24/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 691/2008

Modalidade de Licitação: PREGãO ELETRôNICO Nº 002/2008
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ E 
GRÁFICA E EDITORA RONDA LTDA EPP
Objeto: Confecção de impressos, conforme determinação da 
Instrução Normativa MAPA nº 15, de 12 de julho de 2005, a 
serem utilizados pela fiscalização do comércio e no trânsito de 
sementes e mudas da ADEPARÁ
Vigência: 06/11/2008 a 06/01/2009
Valor: R$ R$ - 14.150,80 (quatorze mil reais e cento e 
cinqüenta reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926054; Elemento de 
Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Rua São Paulo nº 1441 – bairro: 
Centro – CEP: 60.030-101, na cidade de Fortaleza, estado do 
Ceará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 705/2008 – ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: PREGãO ELETRôNICO Nº 003/2008 
-ADEPARÁ - MAPA VEGETAL
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARÁ E 
ANTôNIO C DE SOuSA
Objeto: Cnfecção de materiais informativos nas seguintes 
condições: 46 (quarenta e seis) unidades de banner 
(SOJA) impressão em policromia formato 0,90 x 1,50m, 
correspondente ao item II; 12 (doze) unidades de banner 
(MOSCA DA CARAMBOLA) em policromia formato 0,90 x 1,50, 
correspondente ao item VI; 29 (vinte e nove) unidades de 
álbum seriado (MOSCA CARAMBOLA) em duas folhas impressão 
em lona policromia dimensões 60 x 90 cm, correspondente ao 
item VIII, a serem utilizados nas atividades da Gerência Defesa 
Vegetal da ADEPARÁ
Vigência: 14/11/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ R$ 4.855,74(Quatro mil oitocentos e cinqüenta e 
cinco reais e setenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053; Elemento de 
Despesa: 33.90.30, Ação 130415
Fonte de Recurso: 0260002033
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Av. Santa Luzia, 464 B – Centro, 
Açailândia - MA

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 3689/2008-ADEPARÁ, DE 17 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGêNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/11/2008 o Adicional de Insalubridade 
concedido à servidora SuMAyA EMíLIA MARTINS PAuLINO, 
matrícula: 54196692/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica Veterinária, concedida 
através da Portaria n° 1078/2006 de 08 de junho de 2006.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: Nº. 706/2008 - ADEPARÁ
Modalidade de Licitação:  PREGãO ELETRôNICO Nº 003/2008 - 
MAPA VEGETAL
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ E GRAFIMEL ARTES GRÁFICAS LTDA
Objeto: Confecção de materiais informativos nas seguintes 
condições: 1500(mil e quinhentas) unidades de Folder Ferrugem 
Asiática, Mela da Soja, Nematóide do cisto da soja, nematóide 
de galhas de soja, papel couche 170 g, 2 dobras, dimensões 
210 x 297 MM impresso em policromia (na quantidade de 3750 
cada tipo de Folder) correspondente ao item I; 3000 ( três mil) 
unidades de Ficha de inspeção, papel AP 75 G, impressão frente 
e verso em policromia no formato A4 correspondente ao item 
III; 6000 (seis mil) unidades de Folder (siga toka negra) em 
papel couche brilho 170G 2 dobras dimensões 210 x 297 MM 
correspondente ao item IV; 9140 (nove mil cento e quarenta) 

unidades de Folder (mosca da carambola) em papel couche 
brilho 170g 2 dobras dimensões 210 x 2
Vigência: 14/11/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ R$ 6.180,00(seis mil cento e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053; Elemento de 
Despesa: 33.90.30, Ação 130415
Fonte de Recurso: 0260002033
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Rua São Paulo, 226, Campos Elíseos – 
Ribeirão Preto

PORTARIA
PORTARIA N° 3610/2008–ADEPARÁ, DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 22, da Lei estadual 6.482, de 17 
de setembro de 2002 e considerando a Portaria n° 2297/2008 – 
ADEPARÁ, de 16/07/2008.
RESOLVE:
I – Incluir a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula n° 54188545/1, 
para compor a equipe de apoio nos processos licitatórios nas 
modalidades Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Preços 
da ADEPARÁ.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de novembro de 2008.
RuBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA DE LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 3690/2008 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGêNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 
5.942 de 15 de janeiro de 1996, e considerando o memorando 
n° 339/2008-PROJuR.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA, 
matrícula n° 54180059/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica Veterinária, na 
PROJuR/GEMuT, a partir de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

DIÁRIAS
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 3643, DE 21/11/2008
Leandro Lopes da Silva / TDIA / Período: 4 a 5/11/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 / Obj: realizar deslocamento de 
retorno ao município de origem do servidor, após participar 
do “Curso de Doenças Exóticas e Emergências das Aves - 
Avançado”.
DIÁRIAS

PORTARIA N° 3644, DE 21/11/2008
Rildênio Renato Cavalcante / TDIA / Período: 19/11 a 
05/12/2008 / Destino: Marabá / T. Diárias: 16 e ½ / Obj: 
realizar vigilância de pragas quarentenárias nas áreas com 
cultivos de maior importância econômica.

PORTARIA N° 3645, DE 21/11/2008
Adra David Antônio / TDIA / Período: 19 a 29/11/2008 / 
Destino: Marabá / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: realizar vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

PORTARIA N° 3646, DE 21/11/2008
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Período: 19/11 
a 05/12/2008 / Destino: Marabá / T. Diárias: 16 e ½ / Obj: 
realizar vigilância de pragas quarentenárias nas áreas com 
cultivos de maior importância econômica.

PORTARIA N° 3647, DE 21/11/2008
Gerson Chaves Penner / TDIA / Período: 19/11 a 05/12/2008 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 16 e ½ / Obj: realizar vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

PORTARIA N° 3648, DE 21/11/2008
João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 24 a 28/11/2008 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

PORTARIA N° 3649, DE 21/11/2008
Bruno Ever de Oliveira Chucre / ADA / Período: 17/11/2008 
/ Destino: Cachoeira do Piriá / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vacinação assistida em propriedades rurais de risco.

PORTARIA N° 3650, DE 21/11/2008
Dirlei Paulo Charnobay / TDIA / Período: 12 a 14/11/2008 / 
Destino: Itaituba / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar contagem 
do rebanho e vacinação assistida anti Aftosa -  Etapa 
Novembro/2008, na região do Garimpo Conforto.

PORTARIA N° 3651, DE 21/11/2008
Renato Adriano Gomes / Técnico Agrícola / Período: 12 a 
14/11/2008 / Destino: Itaituba / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar contagem do rebanho e vacinação assistida anti Aftosa 


